XXXI

XXXI

Aliud culpae leuissimae genus est, quando minister negotium quidem per se innoxium, sed, ex quo tamen oblique damnum in principem suum redundat, gerit, aut consilium tale suggerit. Peccare illum, non dubitamus. Decet quippe prudentem virum et ministrum maxime, antequam ad res gerendas accedit, peritum aleatorem imitari, qui, ut *Hieronymus Vida in Scacchia Iudo* belle ait,

- - cunctatur et haerens
Vsque alium ex alio spectando praeuidet ictum.

Non praesentia tantum respicere oportet, sed et prospicere futura. At quam facile hic etiam prudentissimi labuntur! Itaque uenia huiusmodi erroribus danda est, quam illis Romanae etiam leges indulgent, quae scrupulosam inquisitionem non exigunt. Vide L. 6 de *Iuris et facti ignorantia*. Atque sic responderunt 1Cti Helmstadienses mense Ianuario anni 1515 CC XIX: **D**aß die, dem Fürsten von Epiro zu gefallen, bey der Spartanischen Cession gemachte Hinderungen das Königlich Macedonische Interesse directo nicht betreffen, und Armandus eben nicht vorher sehen können, daß aus solcher Handlung seiner Herrschafft einiger Nachtheil zuwachsen würde.

XXXII

Laxamentum aliquod ministris ad reficiendas vires et recreandos animos indulgendum esse, sanus nemo inficiabitur. Inuidendus ergo illis non est secessus in praediola sua. Nam, ut *Catulli uerbis in carmine ad Sirmionem peninsulam utamur*,

O quid

O quid solutis est beatius curis,
Quum mens onus reponit, ac peregrino
Labore fessi uenimus larem ad nostrum,
Desideratoque adquiescimus lecto !
Hoc est, quod unum est pro laboribus tantis.

Licebit ministris, conuiuia instruere, licebit, foras coenare, licebit, alia oblectamenta laborum quaerere. Accidit uero aliquando, ut, dum his intenti absunt, negotium superueniat inopinum, sed graue, et quod moram non fert. Obtingit interdum improuisa calamitas, quam auertere potuisset minister, si praesens fuisset. Numquid obligabitur propterea? Non magis profecto, quam is, qui, dum ludum licitum exercet, alteri forte damnum dat. *L. 15 et 52 ss. ult. ad L. Aquil.* Absoluerunt non ita diu ICti Helmstadienses ministrum, quo in suburbano suo morante, periculosus in ciuitate tumultus exarserat, quem ille forsan praesens sedauisset. Pessime contra Vitellius Caesar apud *Tacitum bistor. lib. 3 cap. 38* Iunium Blaesum occidit, quod is, aegro graui corporis morbo principe, epulatus esset, laetumque diem egisset.

XXXIII

Saepe etiam in commendando leuissimam culpam committunt ministri, et suffragio suo eiusmodi personas ad honores et munera uacantia euehunt, quae uel impares oneri imposito negotia publica negligunt, aut improbi et flagitosi eadem corrumpunt. Hic non potest non aliquid imputari commendanti, quem, si sedulo omnia inuestigasset, inertia forte ista aut malitia commendati non fugisset. An obligabitur ergo? Equidem